
Deliberazione n° 30
in data 16/03/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE ED UTILIZZO TEMPORANEO PISTA DI ATLETICA LEGGERA E 
CAMPO POLIVALENTE (BASKET, PALLAVOLO...) UBICATI ALL'INTERNO DELLO STADIO 
COMUNALE “A. CAMPOLMI” ALL'ASSOCIAZIONE UISP DI ABBADIA SAN SALVATORE. 
INDIRIZZI

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di Marzo, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 30 in data 16/03/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27.06.2008 con la quale si approva il 
"Regolamento Comunale per la disciplina delle procedure di alienazione, di concessione del patrimonio 
immobiliare del comune compresa la gestione degli impianti sportivi” ;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 08.04.2019 con la quale viene dato indirizzo al 
Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario di predisporre gli atti necessari per l'affidamento in 
concessione all’Associazione UISP di Abbadia San Salvatore della gestione della pista di atletica e del 
campo polivalente (basket, pallavolo...) ubicati all’interno dello Stadio Comunale A. Campolmi, dal 
17/07/2019 al 31/12/2020, mantenendo le stesse condizioni previste nella convenzione repertorio 389 del 
17.07.2018, con l'aggiunta della possibilità di recesso anticipato dell’Amministrazione comunale  tramite 
comunicazione scritta e con congruo preavviso;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 98 del 31/05/2019 con la quale vengono 
recepiti gli indirizzi della sopra citata Delibera N. 57/2019 e si approva di affidare, ai sensi della Legge 
Regionale 27 Febbraio 2015 n. 21 e del Regolamento Comunale per la disciplina delle procedure di 
alienazione, di concessione del patrimonio immobiliare del comune compresa la gestione degli impianti 
sportivi, all'Associazione UISP di Abbadia San Salvatore con sede in Via Adua n.3 - Codice Fiscale 
81006560528 - la gestione e cura della nuova pista di atletica e del campo polivalente situati all'interno dello 
Stadio Comunale A. Campolmi per un anno;

VISTA la delibera di Giunta Comunale con la quale si concede, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, 
una proroga della convenzione fino al 31/03/2021;

CONSIDERATA l’ormai imminente scadenza della convenzione di che trattasi;

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione non gestire direttamente l’impianto sportivo 
denominato “Stadio Comunale Orlando Campolmi”, ma affidarlo ad un soggetto terzo attraverso procedura 
selettiva;

DATO ATTO che la pista di atletica e il campo polivalente, rientrano nel nuovo affidamento;

RITENUTO urgente procedere, nell’attesa dell’espletamento della procedura di cui sopra, con un 
affidamento diretto ad un soggetto rientrante tra quelli sopra indicati, al fine di garantire l’apertura e la 
fruizione dell’impianto dal 31/03/2021 al 31/12/2021, riconoscendo un contributo massimo di gestione pari ad 
Euro 265,00;

PRESO ATTO della soddisfacente gestione fino ad oggi effettuata dall’Associazione UISP Abbadia SS ASD, 
che ha acquisito una notevole esperienza nel settore, oltre alla qualificazione professionale degli istruttori ed 
allenatori presenti al suo interno e al radicamento sul territorio nel bacino di utenza dell'impianto sportivo;
 
RILEVATO CHE che l’Associazione UISP Abbadia SS ASD si è resa disponibile, nelle more della definizione 
delle procedure di evidenza pubblica da mettere in atto per la nuova gestione dello Stadio Comunale 
Orlando Campolmi di Abbadia San Salvatore, a  poter usufruire in affidamento temporaneo delle suddette 
strutture con la  Nota Prot. N. 4563/2021 del 16/03/2021”

DATO ATTO che l'Associazione:
– dovrà versare all'Amministrazione Comunale, a titolo di canone per l’utilizzo degli impianti, la somma 

annuale di € 265,00. Tale somma potrà essere detratta direttamente dal settore Amministrativo – 
Finanziario del Comune al momento dell’erogazione del contributo suddetto;

– dovrà definire le tariffe per l'utilizzo degli impianti, i cui proventi saranno introitati dalla stessa, tramite 
riscossione diretta da parte degli utilizzatori.

RILEVATA la necessità di garantire continuità nella gestione delle strutture e lo svolgimento delle attività 
sportive e pertanto di consentire temporaneamente l’utilizzo e la gestione di dette strutture all’ Associazione 
con la quale è stata sottoscritta la precedente Convenzione;

RISCONTRATA quindi la necessità di affidare all’Associazione UISP Abbadia SS ASD la gestione della pista 
di atletica e il campo polivalente, situati all’interno dello Stadio Comunale Orlando Campolmi con decorrenza 
dal 31 Marzo 2021 fino al 31 Dicembre 2021, alle medesime condizioni di cui al rep. n. 414 suddetto; 



RILEVATA altresì l’opportunità di dare indirizzo al Settore Amministrativo Finanziario di affidare le strutture 
sopra meglio specificate, fino al 31 dicembre 2021, fatte salve le nuove procedure di gara in fase di 
definizione;

VISTO l’articolo 107 del Dlgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

VISTE ed applicate le norme del codice civile in materia di obbligazioni e contratti:

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

-   di approvare la premessa quale parte integrante;

– di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario per l'affidamento in concessione 
all’Associazione UISP di Abbadia San Salvatore della gestione della pista di atletica e del campo 
polivalente (basket, pallavolo...) ubicati all’interno dello Stadio Comunale A. Campolmi, fino al 
31/12/2021, a fronte di un contributo pari ad € 265,00, al lordo del canone una tantum per l'utilizzo degli 
impianti pari ad € 265,00;

– di dare atto che l'Associazione dovrà definire le tariffe per l'utilizzo degli impianti, i cui proventi saranno 
introitati dalla stessa, tramite riscossione diretta da parte degli utilizzatori;

– di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio 2021/2023;

-   di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 30 in data 16/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


